平川市議会会議録

平成24年第１回定例会

平川市議会

第１回平川市議会定例会会議録 目次

会期

提出議案目録

◎第１号 ３月５日（月）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  1

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

地方自治法第121条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 開会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 会議録署名議員の指名    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 会期の決定     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 諸般の報告     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 提出議案の総括説明     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

 予算特別委員会の設置及び正副委員長の選任     ・・・・・・・・・・・  9

 議案付託（議案第１号～議案第19号）     ・・・・・・・・・・・・・・ 10

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 22

 議案付託（議案第20号～議案第33号）     ・・・・・・・・・・・・・ 22

休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

 議案付託（議案第34号～議案第50号）     ・・・・・・・・・・・・・・ 23

 付託省略の提議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 31

 議案第51号 平川市国民健康保険診療施設条例の一部を改正する条例案に

        ついての審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 31

記名投票による採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 44

 付託省略の提議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 47

 報告第1号 専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについて

  ・専決第 10 号 平川市税条例の一部を改正する条例の審議     ・・・ 48

          採決（承認）     ・・・・・・・・・・・・・・・・ 49

  ・専決第 １ 号 平成23年度平川市一般会計補正予算案（第４号）の審議・・ 49

          採決（承認）     ・・・・・・・・・・・・・・・・ 49

  ・専決第 ２ 号 平成23年度平川市一般会計補正予算案（第５号）の審議・・ 49

          採決（承認）     ・・・・・・・・・・・・・・・・ 50

 報告第２号 専決処分した事項の報告について     ・・・・・・・・・・ 50

 請願付託（請願第１号）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 51

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 52

◎第２号 ３月９日（金）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 53

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 53

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 53

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 53

地方自治法第121条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・ 54

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 54

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 54

 質問方法の説明     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 54

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 55

○古川敏夫議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 55

   １．福祉行政について

   ２．地域活性化事業について

○石田隆芳議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 59

   １．豪雪対策について

   ２．中学校武道・ダンス必修化に向けた平川市の実施要領について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69

  ○山田尚人議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69

   １．平川市新庁舎建設について

   ２．平川市の行政財産、普通財産の今後の計画について

   ３．碇ヶ関地域国道７号にかかる湯ノ沢こ道橋の撤去について

   ４．西の平団地（市営住宅）について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 73

  ○今 俊一議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 73

   １．豪雪対策本部について

   ２．平川市の少子化対策について

   ３．平川市立全小学校のトイレについて

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 84

  ○工藤竹雄議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 84

   １．「人口減少と高齢化」の二大危機について

   ２．市政懇談会での感想について

 休憩・開議     ････・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 93

  ○福士惠美子議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 94

   １．市の発注工事について

   ２．雪害対策について

   ３．職員採用について

  延会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・100

◎第３号 ３月12日（月）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・103

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・103

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・103

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・103

地方自治法第121条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・104

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・104

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・104

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・104

  ○鳴海伸仁議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・104

   １．平川市における６次産業化施設整備事業の考え方について

   ２．農業施設の豪雪被害状況について

   ３．運動施設整備事業について

  ○佐藤 雄議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・110

   １．平川診療所について

   ２．黎明郷碇ヶ関診療所について
 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・118

  ○齋藤政子議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・118

   １．農業問題について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・127

  ○建設部長答弁の訂正   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・127

  ○齋藤律子議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・127

   １．開かれた市政について

   ２．豪雪対策について

   ３．介護保険制度について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・139

  ○市長答弁の訂正   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・139

  ○成田敏昭議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・139

   １．水道料金について

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・144

◎第４号 ３月19日（月）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・145

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・146

出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・147

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・147

地方自治法第121条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・147

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・147

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・148

 総務企画常任委員会委員長の報告（委員長 齋藤政子）     ・・・・・・148

  議案第 ４ 号の審議    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・150

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・150

議案第 ８ 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・150

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・150

議案第 34 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・150

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・151

議案第 42 号～第 49 号の一括審議     ・・・・・・・・・・・・・・151

         一括採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・151

議案第 50 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・151

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・152

 建設経済常任委員会委員長の報告（委員長 小野長道）     ・・・・・・152

議案第 ９ 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・154

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・154

  議案第 ３ 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・154

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・155

  議案第 ５ 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・155

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・155

  議案第 ６ 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・155

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・155

  議案第 ７ 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・155

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・156

  議案第 40 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・156

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・156

  議案第 41 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・156

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・156

請願第 １ 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・156

         賛成討論（ 13 番 齋藤律子議員）     ・・・・・・・157

         起立採決（不採択）   ・・・・・・・・・・・・・・・・・157

 教育民生常任委員会委員長報告（委員長 福士惠美子）・・・・・・・・・・・ 157

  議案第 １ 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・159

         反対討論（ 13 番 齋藤律子議員）     ・・・・・・・159

         賛成討論（ 15 番 古川昭二議員）     ・・・・・・・160

         起立採決（可決）    ・・・・・・・・・・・・・・・・160

  議案第 ２ 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・160

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・161

  議案第 35 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・161

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・161

  議案第 36 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・161

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・161

  議案第 37 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・162

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・162

  議案第 38 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・162

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・162

  議案第 39 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・162

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・162

休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・163

 齋藤律子議員請願賛成討論の訂正     ・・・・・・・・・・・・・・・・163

 予算特別委員会委員長報告（委員長 齋藤 剛）     ・・・・・・・・・163

  議案第 10 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・164

         反対討論（ 13 番 齋藤律子議員）     ・・・・・・・164

         賛成討論（ ９ 番 對馬 實議員）     ・・・・・・・165

         起立採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・165

  議案第 11 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・165

         反対討論（ 13 番 齋藤律子議員）     ・・・・・・・166

         賛成討論（ ８ 番 工藤竹雄議員）     ・・・・・・・166

         賛成討論（ ４ 番 大澤敏彦議員）     ・・・・・・・166

         起立採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・167

  議案第 12 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・167

         反対討論（ 13 番 齋藤律子議員）     ・・・・・・・167

         賛成討論（ 15 番 古川昭二議員）     ・・・・・・・167

         賛成討論（ ３ 番 今 俊一議員）     ・・・・・・・168

         起立採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・168

  議案第 13 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・168

         反対討論（ 13 番 齋藤律子議員）     ・・・・・・・168

         賛成討論（ 15 番 古川昭二議員）     ・・・・・・・168

         起立採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・169

  議案第 14 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・169

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・169

  議案第 15 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・169

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・169

  議案第 16 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・170

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・170

  議案第 17 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・170

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・170

  議案第 18 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・170

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・170

  議案第 19 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・170

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・170

  議案第 20 号～第 33 号の一括審議     ・・・・・・・・・・・・・・171

         一括採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・171

  追加議案について     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・171

   付託省略の提議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・171

  議案第 52 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・172

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・173

  議案第 53 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・173

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・176

  閉会中における各委員会の継続調査について     ・・・・・・・・・・176

   議会運営委員会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・176

   各常任委員会      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・176

  閉議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・176

  閉会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・176

会期

  平成24年３月 ５日開会

  平成24年３月19日閉会     15日間

平成24年第１回平川市議会定例会会期日程表（案）

（15日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 ３月 ５ 日 月 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・提出議案の総括説明

・予算特別委員会の設置等

・議案委員会付託等

第 ２ 日 ３月 ６ 日 火 休会（議案熟考）

第 ３ 日 ３月 ７ 日 水 常任委員会

常任委員会（付託議案の審査等）

 総務企画常任委員会（第１委員会室）

 建設経済常任委員会（第２委員会室）

 教育民生常任委員会（第３委員会室）

第 ４ 日 ３月 ８ 日 木 休会（議事整理）

第 ５ 日 ３月 ９ 日 金 本会議 一般質問

第 ６ 日 ３月 10 日 ○土 休会

第 ７ 日 ３月 11 日 ○日 休会

第 ８ 日 ３月 12 日 月 本会議 一般質問

第 ９ 日 ３月 13 日
火 予算特別委員会 予算審査（開催場所 議場）

第 10 日 ３月 14 日 水 予算特別委員会 予算審査（開催場所 議場）

第 11 日 ３月 15 日 木 予算特別委員会 予算審査（開催場所 議場）

第 12 日 ３月 16 日 金 休会（議事整理）

第 13 日 ３月 17 日 ○土 休会

第 14 日 ３月 18 日 ○日 休会

第 15 日 ３月 19 日 月 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録
  ３月５日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 １ 号 平川市介護保険条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 ２ 号
平川市スポーツ振興審議会設置条例の一部を改正する条

例案
教育民生常任委員会

議案第 ３ 号 平川市道路占用料徴収条例の一部を改正する条例案 建設経済常任委員会

議案第 ４ 号
青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体数の

減少及び青森県市町村総合事務組合規約の変更について
総務企画常任委員会

議案第 ５ 号 市道路線の廃止について 建設経済常任委員会

議案第 ６ 号 市道路線の認定について 建設経済常任委員会

議案第 ７ 号 農地災害復旧事業の施行について 建設経済常任委員会

議案第 ８ 号 市有財産の無償貸付けについて 総務企画常任委員会

議案第 ９ 号

平川市尾上農村環境改善センター「さるか荘」及び平川

市ふるさとセンターの指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について

建設経済常任委員会

議案第 10 号 平成24年度平川市一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 11 号 平成24年度平川市国民健康保険特別会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 12 号 平成24年度平川市介護保険特別会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 13 号 平成24年度平川市後期高齢者医療特別会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 14 号
平成24年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特

別会計予算案
予 算 特 別 委 員 会

議案第 15 号 平成24年度平川市学校給食センター特別会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 16 号
平成 24年度平川市尾上地区住宅団地温泉事業特別会計

予算案
予 算 特 別 委 員 会

議案第 17 号 平成24年度平川市簡易水道特別会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 18 号 平成24年度平川市水道事業会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 19 号 平成24年度平川市下水道事業会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 20 号 平成24年度平川市広船財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 21 号 平成24年度平川市小和森財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 22 号 平成24年度平川市荒田財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 23 号 平成24年度平川市大坊財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 24 号 平成24年度平川市柏木町財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 25 号 平成24年度平川市大字大光寺財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 26 号 平成24年度平川市平田森財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 27 号 平成24年度平川市新尾崎財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 28 号 平成24年度平川市新館財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 29 号 平成24年度平川市沖館財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 30 号 平成24年度平川市川財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 31 号 平成24年度平川市吹上・高畑財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 32 号 平成24年度平川市原田財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 33 号 平成24年度平川市碇ヶ関財産区一般会計予算案 予 算 特 別 委 員 会

議案第 34 号 平成23年度平川市一般会計補正予算案（第６号） 総務企画常任委員会

議案第 35 号
平成23年度平川市国民健康保険特別会計補正予算案（第

３号）
教育民生常任委員会

議案第 36 号
平成23年度平川市介護保険特別会計補正予算案（第３

号）
教育民生常任委員会

議案第 37 号
平成23年度平川市後期高齢者医療特別会計補正予算案

（第１号）
教育民生常任委員会

議案第 38 号
平成23年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特

別会計補正予算案（第２号）
教育民生常任委員会

議案第 39 号
平成23年度平川市学校給食センター特別会計補正予算案

（第３号）
教育民生常任委員会

議案第 40 号 平成23年度平川市水道事業会計補正予算案（第４号） 建設経済常任委員会

議案第 41 号 平成23年度平川市下水道事業会計補正予算案（第４号） 建設経済常任委員会

議案第 42 号
平成23年度平川市荒田財産区一般会計補正予算案（第１

号）
総務企画常任委員会

議案第 43 号
平成23年度平川市大坊財産区一般会計補正予算案（第１

号）
総務企画常任委員会

議案第 44 号
平成23年度平川市柏木町財産区一般会計補正予算案（第

２号）
総務企画常任委員会

議案第 45 号
平成23年度平川市平田森財産区一般会計補正予算案（第

１号）
総務企画常任委員会

議案第 46 号
平成23年度平川市新館財産区一般会計補正予算案（第１

号）
総務企画常任委員会

議案第 47 号
平成23年度平川市沖館財産区一般会計補正予算案（第１

号）
総務企画常任委員会

議案第 48 号
平成23年度平川市原田財産区一般会計補正予算案（第１

号）
総務企画常任委員会

議案第 49 号
平成23年度平川市碇ヶ関財産区一般会計補正予算案（第

１号）
総務企画常任委員会

議案第 50 号

青森県市町村職員退職手当組合を組織する地方公共団体

数の増減及び青森県市町村職員退職手当組合規約の変更

について

総務企画常任委員会

議案第 51 号
平川市国民健康保険診療施設条例の一部を改正する条例

案
付 託 省 略

報告第 １ 号
専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについ

て
付 託 省 略

 ・専決第10号 平川市税条例の一部を改正する条例

・専決第１号 平成23年度平川市一般会計補正予算（第

４号）

・専決第２号 平成23年度平川市一般会計補正予算（第

５号）

報告第 ２ 号 専決処分した事項の報告について 付 託 省 略

 ・専決第11号 損害賠償額の決定について

請願第 １ 号 ＴＰＰへの参加反対の意見書を求める請願 建設経済常任委員会

件数 54件

  ３月19日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 52 号 平成24年度平川市一般会計補正予算案（第１号） 付 託 省 略

議案第 53 号
平成 24年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特

別会計補正予算案（第１号）
付 託 省 略

件数 ２件